PERSÆPE ab Christo ad dirigendas vitæ actiones documenta accepit. Multa de statu Beatorum, Dei attributis, & aliis Mysteriis, non sine Divini amoris incremento, didicit. Regina Cælorum tantum non familiaris fuit; adeò sæpè ægrotanti, morenti, aliqua agenti, ab dæmonibus afflicto, perplexo, ardua meditantanti, sanitatem, solatium, præsidium, consilium, & magnos animos contulit. Sanctum Ignatium bis medicum, & semel censorem, expertus est: nam dum æger, nudato crure, parum modeste decumberet, & Christus eum invisens, præsentem Divo Ignatio, dixisset. Hic, inquit, de tua Societate est, ô Ignati. Respondit Ignatius: si de mea Societate est, cur non modestius cubat? quo dicto ostentum evanuit. Si quis sigillatim Divinas illustrationes, si ostenta cœlestia, si monita ejus spiritualia,

Philippi IV.
diplomatis
summa.

Ruifius multa
ab Rege
impetrat.

Guaranicâ
scribit.

Fœminam
ab dæmone
liberat.

In Americam
removigat.

Mortitur.

CAPUT
IV.
De Antonii
Ruifii virtutibus
& quibusdam
memorabilibus.

Ruifius ab
Divo Ignatio
reprehenditur.

si quoties intus loquentem Deum modo quodam mirabili audierit, si cōscientiarum nebulas ab eo serenatas, si stupendos orationis effectus, & alia hujusmodi referre velit, finem dicendi non faciet: quod quia ab instituta brevitate aberrat, lectorem ad Franciscum Xarque, tanti viri elegantissimum copiosissimumque Panigyristam, remitto. Illud non omiserim, tantam æstimationem apud omnes ordines nostrum Antonium consequutum fuisse, ut eum Rex Catholicus plus vices clementer ad colloquium admiserit. In aula Regis Catholici, & Peruvix Proregis, Principum virorum & omnium ordinum favores indeptus est. Episcopum Cusquensem, luculentum laudatorem habuit, dicere solitum, Ruisii sanctitatem non inter ordinarias reponendas esse. Episcopus Guamangensis, ut ad diocēsim suam utilissimum hominem pertraheret, quadringentorum aureorum censum pro adornanda ad Ethnicos missione obtulit. Paraquariæ denique Societas tantum se ei debere fateatur, quantum ex ejus fama, virtutibus, factis heroicis, laboribus Apostolicis, fundatione tot oppidorum, laudis consequuta est. Atque hi cœlestium mortaliumque favores, non supra hominis virtutes erant: nam in eo eminebat erga Deum & homines amor singularis, quo non tantum possideri, sed diu noctuque inflammari videbatur. Hic amor expressit libellum, quem illicem amoris vocat, magnorum in America virosum autoritate comprobatum. Hoc eodem actus amoris stimulo magnarum rerum conatus, spreto quovis labore & periculo, ad exitum perduxit. Eo in Guairania præside, decem Neophytorum coloniæ constructæ sunt. Privatus ipse aliis constituendis utilem operam navavit. Alio traductas commodioribus in locis reedificavit. Nullum non movit lapidem, quo cultum templorum, numerum Neophytorum, miserorum commoda, & Sociorum in tantis calamitatibus solatia augetet. Limæ cum didicisset, dona sibi cœlitus non data fuisse, ad aulicos & principes mundanos procurandos, se totum Indorum servitio dedicavit. Quoad per studium Divinæ gloriæ salutisque alienæ licebat, hominum consuetudinem fugitans, cum Deo in Divinis colloquiis diurnum nocturnumque tempus terebat. Aliquoties Angelum Custodem præsentem sensit, monentem ut se ad orandum Deum accingeret. Gōssipinâ veste malè tinctâ & simplici indutus ibat. Cœlitus didicit, paupertatis perfectorum hominum eminentiam in eo consistere, ut quis sensualibus deliciis, etiam licitis, corpus & animum privet: igitur quamvis supernè immixtas illecebras admittebat, ne Deo inurbanus videretur, tamen inter perfectæ paupertatis gradus reponebat, velle carere spiritualibus illis oblectamentis. Castitatem planè Angelicam coluit, adeo ut etiam somnians, ope Divinâ adjutus, de spurco dæmone victor evaderet. Mulierem sibi clam insidiantem innocenter revivens, Angeli monitu cognitis ejus insidiis, abs se asperis verbis repulit. Ad puellam agram evocatus, nunquam adduci potuit, ut supra ulcus precando manus imponeret, quod cœlitus didicisset sub herba illa pietatis latere stygium anguem. Hic refertur potest facinus illud heroicum, à me supra relatum, quo ad retundendos carnis motus morsicandum se formicis præbuit. Exercitiis Divi Ignatii reformare se volens, unum duosve panes inferebat: quos, nullo alio adhibito cibo, non consumebat. Sed hæc ad futura tempora magis pertinent. Igitur stylum retraho.